
   

                             DETERMINAZIONE N. 892 del 14.11.2011     
 
 

1 di 8 

 

Regione Piemonte 
Azienda Sanitaria Locale VCO 

 

 
S.O.C. 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di 
SUPPORTO DIREZIONALE 

 
Direttore dr. Luigi PETRONE 

  
 

 
 

 
 

 

 

O 
G 

G 

E 
T 

T 
O 
 

 
17° CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PER IL PERSONALE NON MEDICO 
DELLA S.O.C. MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI DELL’ OSPEDALE UNICO PLURISEDE 
DEL V.C.O. - IN SEDE P.O. "G. CASTELLI" DI VERBANIA - ANNO 2010 – PRESA D’ ATTO 
EFFETTUAZIONE - RENDICONTAZIONE IMPORTI DA EROGARE A DISCENTI E 
DOCENTI PER IL SEGUITO DEL FINANZIAMENTO REGIONALE PREVISTO IN MATERIA 
E CONTESTUALE DETERMINAZIONE SOMMA AD INTEGRAZIONE FINANZIAMENTO 
REGIONALE DERIVANTE APPLICAZIONE ALIQUOTA I.R.A.P./2011 AGLI ASSEGNI DI 
STUDIO ED AI COMPENSI DOCENZE.            

 
 
 
 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 892 del 14.11.2011     
 
 

2 di 8 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N.___2011/158_____________ 
 
CONTO _______3100457______________ 
 
SUB________1________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro___31.204,57+2.652,39 (IRAP)_____________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC GASD 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….          Il Direttore SOC   GESTIONE delle ATTIVITA’ di                           
                                                                               SUPPORTO DIREZIONALE 
                                                                                    Dr. Luigi Petrone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 892 del 14.11.2011     
 
 

3 di 8 

IL DIRETTORE 
 STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMPLESSA 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di SUPPORTO DIREZIONALE 

 
Premesso che : 
 
 Ai sensi dell'art. 1, comma 1° - lett. d) e dell'art. 4, - comma 3° della Legge 5 giugno 1990 n. 
135 e del D.M. 30 ottobre 1990 ed in conformità alle linee-guida predisposte dal Ministero della 
Sanità (nota 1205-A10 del 2 novembre 1990) ed alla Circolare dell'Assessorato alla Sanità della 
Regione Piemonte n. 2220/49/54 del 29 aprile 1991, questa Azienda ha sempre, già a far 
tempo dal 1994, (preesistente U.S.S.L. n° 55), attivato ogni anno il Corso di Aggiornamento 
Professionale per Collaboratori Professionali Sanitari Infermieri CAT D e DS, O.T.A. ed Ausiliari 
Specializzati CAT A della Struttura Organizzativa Complessa di Malattie Infettive e Tropicali del 
Presidio Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania dell’ Ospedale Unico Plurisede di questa A.S.L. 
V.C.O. di Omegna. 
 
 Con nota 20 novembre 1995 n. 4338/54/49 l' Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte 
ha comunicato le direttive per l'organizzazione del corso suddetto, a seguito della pubblicazione 
del Decreto del Ministero della Sanità del 25 luglio 1995 "Modificazione ed integrazioni al 
Decreto Ministeriale 30 ottobre 1990 recante la Disciplina dei Corsi di formazione e di 
aggiornamento professionale per il personale dei reparti di ricovero di Malattie Infettive".  
Con nota 27 aprile 2010, prot. n° 13212/DB2000 la Direzione Sanità dell' Assessorato alla 
Tutela della Salute e Sanità della Regione Piemonte ha invitato ad attivare anche per l'anno 
2010, in applicazione del suddetto D.M. 30.10.1990 e del D.M. 25.7.1995, il 17° anno del corso 
di aggiornamento in argomento. 
Si conferma nella nota predetta che le modalità di partecipazione sono quelle  indicate con 
lettere circolari prot. n° 4338/54/49 del 20.11.1995, 5512/49/54 del 20.11.90, 2220/49/54 del 
29.4.1991, 2221/49/54 del 20.4.1991, 8893/54 del 29.11.1991, 2837/49/54 del 9.4.1994, 
3037/54 del 4.8.1995. 
 
Il Dirigente Medico Direttore Responsabile f.f. della Struttura Organizzativa Complessa 
Malattie Infettive e Tropicali - Dipartimento Area Medica dell’ Ospedale Unico Plurisede 
del V.C.O. - insediata nella sede dell' Ospedale "G. Castelli" di Verbania, dr. Vincenzo 
Mondino, con nota 19 novembre 2010, prot. n° 87120, in piena autonomia, ha comunicato al 
Dirigente del Settore Organizzazione, Personale e Formazione delle Risorse Umane dell’ 
Assessorato alla Tutela della Salute e Sanità della Regione Piemonte ed al Coordinatore del 
Progetto di Formazione in questione per l’ Area Funzionale Sovrazonale – AFS 2 in cui è 
inserita l’ A.S.L. V.C.O. di Omegna, dr. Silvio Borrè, che il suddetto corso per l’ anno in 
argomento, a seguito di esigenze di servizio, sarebbe stato organizzato tra il 22 novembre ed il 
17 dicembre 2010, suddividendo il personale in due gruppi e predisponendo il programma del 
corso, allegato 1) alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale. 
 
 Le lezioni sono state tenute, per il primo gruppo di allievi, dal lunedì al venerdì dal 22 novembre 
al 02 dicembre 2010 e, per il secondo gruppo di allievi, dal lunedì al venerdì dal 06 al 17 
dicembre 2010 – (la Regione Piemonte, nella citata circolare, aveva avanzato la richiesta di 
entrare in possesso della completa e documentata rendicontazione sullo svolgimento del corso 
in oggetto, anche in misura graduale, al termine del corso stesso) -  ; il Coordinatore del Corso 
dr. Vincenzo Mondino, vista la nota regionale citata, ha valutato, in relazione al reclutamento ed 
alla nomina del relativo corpo docente, di addivenire alla sua individuazione ponendo in essere 
la procedura già attivata  e formalizzata con i precedenti corsi avviati presso questa Azienda, in 
analogia ed in continuità con gli stessi, rilevati i positivi riscontri ottenuti. 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 892 del 14.11.2011     
 
 

4 di 8 

 Si è ritenuto, pertanto, stante l' urgenza di provvedere in merito, viste le necessità organizzative 
e le scadenze dettate dalla Regione Piemonte, di dar corso alla nomina del corpo docente 
attraverso il ricorso alla procedura della "chiamata diretta". 
 Conseguentemente, il Dirigente Medico Responsabile del Corso in argomento ha avanzato 
formale richiesta di rendersi disponibile in qualità di docente presso il Corso di Aggiornamento 
in fase di attivazione presso questa A.S.L. V.C.O. nell' anno 2010, al personale dipendente che 
già aveva svolto attività di docenza nei corsi analoghi istituiti negli anni precedenti, ed ha 
acquisito dagli interpellati  che hanno affermato di accettare l' incarico,  dichiarazione scritta di 
disponibilità ad essere nominato docente delle due sessioni del  «17° Corso di aggiornamento 
per il Personale non medico della Divisione di Malattie Infettive», accettando l' impegno di 
trattare gli  argomenti proposti per il totale di ore previsto per gli stessi. 
 La struttura scrivente, preso atto di quanto sopra, in virtù dei consueti ristrettissimi tempi di 
attuazione dei Corsi di Formazione Professionale in materia, dettati dalla Regione Piemonte, al 
fine di acquisire gli opportuni finanziamenti vincolati, verificata la prassi posta in essere in 
analoga situazione per i precedenti  corsi di Aggiornamento Professionale, analizzati i requisiti 
previsti, viste le disponibilità degli interessati, adotta come propria la proposta in tal senso 
motivata - come specificata nell'allegato 2) alla presente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale - per l'assegnazione di tutte le materie (SETTORI DI 
INTERVENTO/ARGOMENTI), confermando, a seguito di verifica, che, ai sensi dell' art. 6 del 
D.M. 30.10.1990, i docenti sono stati individuati e prescelti, di preferenza, tra il personale 
ospedaliero, universitario o di altre istituzioni qualificate nonchè di Enti Pubblici deputati alla 
formazione, in possesso di particolari competenze. 
 
 Di norma, per gli analoghi, precedenti corsi la struttura aziendale deputata a gestire il settore 
della Formazione nella sua integralità aveva cura di predisporre un atto formale precedente all’ 
avvio del Corso in oggetto, con il quale si disponeva l’ attivazione dello stesso, l’ approvazione 
del programma, la nomina del corpo insegnante, l’ ammissione degli allievi, le modalità di 
partecipazione del personale dipendente, il numero e la durata delle sessioni, i compensi dovuti 
agli aventi diritto, gli oneri presunti, le modalità di liquidazione delle spese, le condizioni di 
corrispondenza con il competente Assessorato Regionale. 
 In questa specifica situazione, invece, come già evidenziato in un capoverso precedente non è 
stato possibile seguire la trafila usuale e l’ intera documentazione, sia quella preparatoria che 
quella di relazione conclusiva, sono pervenute alla Struttura Scrivente, competente per la 
Formazione, con la Relazione del dott. Mondino oltre la data del 27 gennaio 2011, a procedura 
interamente completata. 
 
Per tutto quanto precede, pertanto, è rilevante ed opportuno richiamare e dare atto, ora per 
allora, che il predetto «17° Corso di aggiornamento per il Personale non medico della 
Divisione di Malattie Infettive – Anno 2010» ha comportato un percorso di  formazione 
predisposto dalla Struttura Organizzativa Complessa Malattie Infettive e Tropicali dell’ A.S.L. 
V.C.O., che si è articolato come segue : 
 N° 2 sessioni, (ciascuna sessione ha avuto una durata di complessive n° 36 ore ed il 

programma è stato riproposto per due volte), tenutesi dal 22 novembre al 02 dicembre 
2010 e dal 06 al 17 dicembre 2010, presso la Sede della Struttura Organizzativa 
Complessa Malattie Infettive e Tropicali - Dipartimento Area Medica dell’ Ospedale 
Unico Plurisede del V.C.O. - insediata nella sede dell' Ospedale "G. Castelli" di 
Verbania, con n° 14 partecipanti Dipendenti a tempo indeterminato aventi le seguenti 
qualifiche professionali : Collaboratori Professionali Sanitari CATT. D e DS,  Personale 
Infermieristico, Operatori Socio Sanitari OSS ed Infermieri Generici Esperti della 
Struttura Organizzativa Complessa stessa ed il cui elenco è stato predisposto ed 
articolato nei due gruppi dal Dirigente Responsabile della struttura preposta ; la 
partecipazione del personale dipendente interessato è stata organizzata al di fuori dell’ 
orario di servizio.  



   

                             DETERMINAZIONE N. 892 del 14.11.2011     
 
 

5 di 8 

 
Come sopra detto, al fine di garantire l'operatività della Struttura Organizzativa Complessa 
Aziendale “Malattie Infettive e Tropicali”, i partecipanti al predetto corso sono stati suddivisi in 
due gruppi, che hanno determinato due sessioni e pertanto il numero minimo di ore di ciascun 
Docente dovrà essere raddoppiato (36 ore totali per 2 = 72 ore complessive). 
Ai Docenti viene corrisposto, per ogni ora di docenza, come stabilito dalla nota 28 novembre 
1995 n. 4338/54/49 dell'Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte, il compenso orario di 
€. 51,65 (ex£. 100.000) previsto dal D.P.C.M. 29 novembre 1989, precisando che l'attività di 
docenza deve essere svolta al di fuori dell'orario di servizio. 
 
Premesso tutto quanto sopra si valuta, pertanto, di dover disporre l' assunzione degli oneri per 
la retribuzione dei docenti messi a disposizione per ciascuna delle giornate del corso, nonché 
del compenso dovuto ai discenti aventi diritto ai sensi della normativa vigente in materia. 
 
Considerato quindi che, nell’ ambito dell’ intero progetto sopraddetto, il corso si è regolarmente 
tenuto presso l' A.S.L. V.C.O. di Omegna esattamente secondo il programma prestabilito, e che 
lo stesso si è positivamente concluso, come adeguatamente relazionato da organizzatori e 
partecipanti, si ritiene di procedere a liquidare, conseguentemente all’ esito della procedura in 
oggetto, agli aventi diritto, discenti e docenti nella loro complessità, i compensi previsti dalla 
normativa, così come evidenziato nel successivi prospetti allegati quale parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione. 
 
Acquisita pertanto la documentazione prevista, ai fini della richiesta e dell’ erogazione del 
correlato finanziamento regionale, è urgente attivarsi di conseguenza, dando altresì atto che il 
costo, derivante dalla presente determinazione, deve essere ricondotto e ricompreso nel 
finanziamento che la Regione Piemonte provvede ogni anno a rendere disponibile  con Delibera 
di Giunta Regionale, con la quale sono impegnati ed accantonati i fondi necessari per 
organizzare l'attività formativa in oggetto sullo specifico capitolo del Bilancio della Regione 
Piemonte. 
 
Pertanto, per quanto sopra ribadito, preso atto che il costo come contabilizzato deve ricondursi 
nei limiti dell' apposito sopra citato stanziamento, si conferma che allo stesso si attinge per la 
spesa derivante dal presente atto, avvalorando la quantificazione del presente costo a 
consuntivo e procedendo alla liquidazione delle spese previste dal progetto formativo in 
argomento. 

 
PER TUTTO QUANTO PRECEDE 

 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 

conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

 

DETERMINA 
 

1) -  Di richiamare la premessa della presente determinazione quale parte integrante del 
dispositivo della medesima e conseguentemente procedere, confermando il seguito di 
fatto, prendendo atto, ora per allora, che è stata attivata e completata l’ organizzazione 
del 17° Corso di AGGIORNAMENTO Professionale per il Personale non medico 
della Struttura Organizzativa Complessa Malattie Infettive e Tropicali - 
Dipartimento Area Medica dell’ Ospedale Unico Plurisede del V.C.O. - insediata 
nella sede dell' Ospedale "G. Castelli" di Verbania – Anno 2010, ai sensi dell'art. 1 
comma 1° - lett. d) e dell'art. 4, comma 3°, della Legge 135/90 e del D.M. 30 ottobre 
1990, come integrato e modificato dal Decreto del Ministero della Sanità 25 luglio 1995, 



   

                             DETERMINAZIONE N. 892 del 14.11.2011     
 
 

6 di 8 

nonchè della nota dell'Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte 17 marzo 1997 
n. 1121/54 ed attivato, a seguito di nota 27 aprile 2010, prot. n° 13212/DB2000 della 
Direzione Sanità dell' Assessorato alla Tutela della Salute e Sanità della Regione 
Piemonte, e che lo stesso si è correttamente e positivamente concluso, come si evince 
dalla Relazione trasmessa dal Dirigente Medico Direttore f.f. della Struttura 
Organizzativa Complessa Malattie Infettive e Tropicali - Dipartimento Area Medica dell’ 
Ospedale Unico Plurisede del V.C.O. nonchè Responsabile del corso in oggetto, dr. 
Vincenzo Mondino, ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera A) e composta da n° 02 fogli. 

. 
2) - Di prendere atto, approvandolo, del programma del corso di cui al precedente punto 1), 

come risulta dall' allegato 1), composto di n. 2 fogli, quale parte integrante e sostanziale 
alla presente determinazione. 

 
3) – Di prendere altresì atto della nomina - sulla base di quanto indicato in premessa, e 

secondo una proposta specificata e tecnicamente motivata dal suddetto Responsabile 
del corso, a far tempo dal 22 NOVEMBRE 2010, quale corpo insegnante del suddetto 
corso per le materie e per il minimo di ore a fianco di ciascuno indicate dei docenti come 
risultano dall' allegato 2) composto di n. 1 foglio, quale parte integrante e sostanziale 
alla presente determinazione. 

 
4) - Di riconoscere che al predetto corso di aggiornamento ha partecipato il personale 

dipendente indicato nell'elenco nominativo trasmesso dal dr. Vincenzo Mondino, 
Dirigente Medico Direttore f.f. della Struttura Organizzativa Complessa Malattie Infettive 
e Tropicali - Dipartimento Area Medica dell’ Ospedale Unico Plurisede del V.C.O. 
nonchè Responsabile del corso in oggetto, allegato 3), composto di n. 1 foglio, quale 
parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, dando atto che gli ammessi 
partecipanti al corso sono stati n. 14 dipendenti a tempo indeterminato.  

 
5) - Di confermare che le modalità di partecipazione del personale dipendente al corso sopra 

descritto sono quelle indicate nella lettera circolare prot. n. 4338/54/49 del 20.11.1995 
dell'Assessorato alla Sanità - Regione Piemonte. 

 
6) - Di approvare, conseguentemente alla presa d' atto di cui al precedente punto 1), l'elenco 

nominativo dei partecipanti  docenti, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera B) e composto da n° 02 fogli, contenente l'indicazione delle 
presenze e l' importo da erogare ad ognuno al fine di ottenere il necessario 
finanziamento, come previsto dalla citata nota 20 novembre 1995 n. 4338/49/54. 

 
7) - Di approvare, conseguentemente alla presa d' atto di cui al precedente punto 1),  l'elenco 

nominativo dei partecipanti discenti, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera C) e composto da n° 02 fogli, contenente l'indicazione delle 
presenze e dei risultati delle valutazioni e l' importo da erogare ad ognuno, al fine di 
ottenere il necessario finanziamento, come previsto dalla citata nota 20 novembre 1995 
n. 4338/49/54. 

 
9) - Di procedere, pertanto, al fine di saldare le spese effettivamente e complessivamente 

sostenute per l' effettuazione del corso di cui al punto 1),  alla definizione ed assunzione 
dell’ impegno economico previsto nella fattispecie onde poter dar corso alla liquidazione 
dei costi sostenuti, che complessivamente risultano perciò quantificati in EURO 
31.204,57.   

 
10) - Di dare altresì atto che : 



   

                             DETERMINAZIONE N. 892 del 14.11.2011     
 
 

7 di 8 

   * il costo, complessivamente equivalente ad EURO 31.204,57, derivante dalla presente 
determinazione, deve essere ricondotto e ricompreso nel finanziamento che la Regione 
Piemonte provvede per prassi, con riferimento a ciascun anno formativo, a rendere 
disponibile con Delibera di Giunta Regionale, con la quale sono impegnati ed 
accantonati i fondi necessari per organizzare l'attività formativa in oggetto su proprio 
capitolo dedicato del Bilancio Annuale della Regione Piemonte ; l’ erogazione è 
disposta con specifica determinazione di conferma e di autorizzazione del Dirigente 
della Direzione Regionale Sanità presso l' Assessorato alla Tutela della Salute e Sanità 
della Regione Piemonte ; 

 * la liquidazione degli importi di quanto dovuto agli aventi diritto - pagamento dell’ 
assegno di studio ai discenti e pagamento delle ore di lezione ai docenti -, come 
rendicontati ed approvati negli Allegati B) e C) di cui ai precedenti punti 6) e 7) , - preso 
atto che la corresponsione dei predetti compensi a chi di competenza è sottoposta a 
vincolo di destinazione formale, in partita di giro, - avverrà, da parte della A.S.L. V.C.O. 
di Omegna successivamente al ricevimento della predetta Determinazione Dirigenziale 
Regionale ed alla conseguente disponibilità della somma finanziata in oggetto ; 

      * i suddetti compensi saranno assoggettati, all' atto della liquidazione, al vigente regime 
fiscale. 

 
11) - Di dare pure atto che si procede a richiedere contestualmente anche l' integrazione di 

EURO 2.652,39, derivante dall' aggiunta dell' aliquota I.R.A.P./2011 dell' 8,5 % al 
compenso destinato ai docenti/organizzatori ed ai discenti del 17° Corso di 
Aggiornamento Professionale per il personale non medico dipendente a tempo 
indeterminato della Struttura Organizzativa Complessa Malattie Infettive e Tropicali - 
Dipartimento Area Medica deli’ Ospedale Unico Plurisede del V.C.O. - insediata nell' 
Ospedale "G. Castelli" di Verbania dell’ Ospedale Unico Plurisede di questa A.S.L. 
V.C.O. di Omegna. 

 
12) - Di trasmettere alla Direzione Sanità dell’ Assessorato alla Tutela della Salute e Sanità 

della Regione Piemonte la presente determinazione, che assume contestualmente la  
configurazione di formale richiesta dei finanziamenti di cui ai punti precedenti, essendo 
posto in capo alla S.O.C. “Gestione delle Attività di Supporto Direzionale” l' onere di 
attuare tutti gli adempimenti conseguenti. 

 
 
 

Il Dirigente Medico Direttore f.f. S.O.C. 
Gestione delle Attività di Supporto Direzionale 

(dr. Luigi PETRONE) 
 

__________________________ 

Il Responsabile del Procedimento                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
(dott.ssa Rosa Rita Varallo) 
 

________________________________ 

                              
 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELL’OGGETTO  DELLA 

PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO



   

                             DETERMINAZIONE N. 892 del 14.11.2011     
 
 

8 di 8 

 
La presente determinazione viene pubblicato all’Albo ufficiale dell’ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’ assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
       

 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

X DSO V  DSM  MED. COMP  Corsi di Laurea PS       

 SERT  DP  FL  Servizio Sociale Az.le       

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V X SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML X AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

X SITRPO X RU           

   PP           

 

 
 
    
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


